

**organizacne@banm.sk**

---

**Od:** skolskyreferent@banm.sk  
**Odoslané:** 17. apríla 2015 9:46  
**Komu:** organizacne@banm.sk  
**Predmet:** FW: otázky k diplomovej práci č.I-41/2015  
**Prílohy:** Otázky.docx

posielam všetko ohľadne zákona č.211/2000 Z.z. Prijemný deň

---

**From:** skolskyreferent@banm.sk [mailto:skolskyreferent@banm.sk]  
**Sent:** Friday, April 17, 2015 9:41 AM  
**To:** 'skolstvo@banm.sk'  
**Subject:** FW: otázky k diplomovej práci č.I-41/2015

---

**From:** skolstvo@banm.sk [mailto:skolstvo@banm.sk]  
**Sent:** Thursday, April 02, 2015 2:02 PM  
**To:** skolskyreferent@banm.sk  
**Subject:** FW: otázky k diplomovej práci

**Mgr. Vladimír Novák**  
vedúci oddelenia školstva  
Miestny úrad Bratislava - Nové Mesto  
Junácka 1, 832 91 Bratislava  
tel.: 02 / 4925 3246  
skolstvo@banm.sk

---

**From:**  
**Sent:** Wednesday, April 01, 2015 2:58 PM  
**To:** skolstvo@banm.sk  
**Subject:** Fwd: otázky k diplomovej práci

Dobrý deň,  
som študentkou 5. ročníka na Fakulte sociálnych a ekonomických vied Univerzity Komenského v Bratislave. Na základe zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám by som Vás chcela veľmi pekne poprosiť o zodpovedanie nasledujúcich otázok týkajúcich sa materských škôl v danej Mestskej časti Bratislavy. Otázky posielam v prílohe. Odpovede budú slúžiť ako podklad pre diplomovú prácu. Za ochotu a skorú odpoveď vopred veľmi pekne ďakujem.

Ak som túto žiadosť adresovala nesprávne, ospravedlňujem sa a zároveň Vás prosím o zaslanie kontaktu, alebo priame zaslanie otázok kompetentnej osobe, ktorá by mi otázky vedela zodpovedať.

S pozdravom,

17. 4. 2015

### Otázky:

1. Koľko žiadostí na zápis dieťaťa do materskej školy bolo podaných za posledné dva roky?
2. Koľko z nich bolo odmietnutých a prečo?
3. Ako hodnotíte súčasné podmienky pre potrebu zvyšovania kapacít v materských školách?
4. V čom je podľa Vás problém, že kapacity materských škôl nestačia?
5. Plánuje MČ na základe originálnej kompetencie zvyšovať kapacity v materských školách?
6. Koľko financií MČ vyčlenila na výstavby, prístavby, elokované triedy, prípadne tzv. „kontajnery“ materských škôl na danom území?
7. Žiadala MČ dotáciu od Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR?
8. S kým MČ komunikovala pri procese zvyšovania kapacít materských škôl?
9. Existovali nejaké zásadné prekážky, ktoré brzdili rozvoj materských škôl? Ak áno, aké a ako ich MČ riešila?
10. Kto všetko rozhoduje o procese zvyšovania kapacít materských škôl?
11. Aké boli jednotlivé etapy zvyšovania kapacít materských škôl?
12. Ako sa MČ rozhodovala pri zvyšovaní kapacít materských škôl?
13. Ako MČ postupovala pri vytváraní nových miest v materských školách, prípadne nových materských škôl?

MČ= Mestská časť

Odpoveď:

1/ v šk. roku 2014/2015 750 všetkých žiadostí , v šk.roku 2015/2016 883 všetkých žiadostí ( poznámka: niektorí rodičia si podávajú žiadosti o predprimárne vzdelávanie aj na 2 a viac materských škôl (MŠ).

2/ 1/3 z toho sú deti z iných MČ a prioritou mestskej časti Bratislava – Nové Mesto (MČ BNM) je v prvom rade prijímať detí z MČ BNM, nespĺňajú vekové požiadavky.

3/ od prechodu MŠ na MČ BNM v roku 2002, MČ BNM nezatvorila ani jednu MŠ a stále hľadá spôsob, riešenie ako kapacitne rozširovať priestory MŠ.

4/ vid' odpoveď č.3

5/ áno

6/ 731 919,00 € (Poznámka: suma nie je stála, pretože MČ BNM je v procese rekonštrukcií MŠ a výstavby novej MŠ)

7/ áno

8/ zo zastupiteľstvom MČ BNM, Ministerstvom školstva Slovenskej republiky

9/ nie, ale všetko sa odvíja od finančných možností

10/ poslanci miestneho zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava – Nové Mesto (MZ MČ BNM). (Poznámka:

MŠ sú v originálnej pôsobnosti MČ BNM).

11/ na základe demografického prieskumu, projektov, projektovej dokumentácie

12/ vid' odpoveď č.11

13/ vid' odpoveď č.11,